
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 05/05/2025N. 918 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE INTERNE ALL' ABITATO E 
MARCIAPIEDI - RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI PIAZZA IV NOVEMBRE E DELLE 
VIE PARTIGIANI CADUTI, ENNIO E MARTIRI D'UNGHERIA - CUP J43D21003140001 - 
PNRR M5C2 INV 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" FINANZIATO DALL'UNIONE   
EUROPEA NEXTGENERATIONEU. CONCESSIONE PROROGA TERMINI ULTIMAZIONE 
LAVORI. CIG A003C7CA9D.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Trani Luciano

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 918 DEL 05/05/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Relazione del Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso: 

 che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, del 30.12.2021, che ha fatto rientrare i 

progetti candidati nel quadro del DPCM del 21.01.2021 nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

M5C2.2 - Inv.2.1, sono stati individuati i Comuni assegnatari dei contributi per la realizzazione di 

progetti di rigenerazione urbana, a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 

recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022”, al fine di ridurre fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché a 

migliorare il decoro urbano e il tessuto sociale e ambientale; 

 che, con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 

con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 4 aprile 2022, è stato approvato 

l’elenco definitivo dei progetti beneficiari, completi del target PNRR di riferimento e del Comune 

soggetto attuatore nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma 

e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3 dello stesso decreto; 

 che tra i cinque progetti beneficiari del suddetto finanziamento in favore del Comune di Grottaglie vi è 

l’intervento “Lavori di sistemazione strade interne all’abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell’area 

di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D’Ungheria” dell’importo 

complessivo di € 500.000,00 - CUP J43D21003140001; 

 che, in ottemperanza all’art. 9 del suddetto decreto interministeriale del 4 aprile 2022, è stato sottoscritto 

dal Sindaco avv. Ciro D’Alò l’Atto d’Obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal 

Ministero dell’Interno per il progetto di che trattasi; 

 che l’articolo 3 del medesimo Atto d’obbligo pone in capo ai Comuni beneficiari, in qualità di soggetti 

attuatori, una serie di obblighi, che si intendono in questo provvedimento tutti richiamati; 

 che, con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 30.06.2022, il contributo ottenuto è stato iscritto negli 

appositi capitoli di bilancio, in entrata al capitolo 3679 e in uscita al cap. 11469/0; 

 che con determina n. 136 del 30.01.2023 è stato costituito il gruppo di lavoro con il personale interno 

all’Ente e il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 che, a seguito di procedura telematica, con Determinazione n. 166 del 02.02.2023 i servizi tecnici di 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e redazione del certificato di 

regolare esecuzione, relativi all’intervento denominato “Lavori di sistemazione strade interne all’abitato 

e marciapiedi - Riqualificazione dell’area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e 

Martiri D’Ungheria - CUP J43D21003140001 PNRR M5C2 INV 2.1 Rigenerazione urbana” finanziato 

dall’Unione Europea NextGenerationEu, sono stati aggiudicati in favore dell’operatore economico 

Studio Associato ST.AR.T., degli ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi, con sede legale in 

Taranto; 

 che il progetto di fattibilità tecnico economica è stato validato con determina n. 1261 del 12.07.2023 

della Dirigente dell’Unità “Progetti Speciali e Attuazione del PNRR” e approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 217 del 20.07.2023; 

 che, con determina n. 1457 del 09.08.2023 della Dirigente dell’Unità “Progetti Speciali e Attuazione del 

PNRR”, è stato validato e approvato il progetto esecutivo per i “Lavori di sistemazione strade interne 

all’abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell’area di Piazza IV Novembre e delle Vie Partigiani 

Caduti, Ennio e Martiri D’Ungheria - CUP J43D21003140001 PNRR M5C2 INV 2.1 Rigenerazione 

urbana” dell’importo complessivo di € 500.000,00, redatto dallo Studio Associato ST.AR.T., degli 

ingegneri Gianfranco Tonti e Stefano Tomassi e trasmesso con nota acquisita al protocollo comunale al 

n. 27652 del 07.08.2023; 

 che, con determina a contrarre n. 1460 del 09.08.2023, è stata avviata la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, 

come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, da espletarsi sulla piattaforma “Traspare” della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha 

formalmente aderito per l’espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 10 (dieci) operatori 

economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti 



DETERMINAZIONE NR. 918 DEL 05/05/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

nell’elenco “albo fornitori” della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari 

requisiti previsti dalla normativa vigente e dal C.S.A.; 

 che, con determina n. 1596 del 04.09.2023, sono stati approvati i verbali del seggio di gara e i “Lavori di 

sistemazione strade interne all’abitato e marciapiedi - Riqualificazione dell’area di Piazza IV Novembre 

e delle Vie Partigiani Caduti, Ennio e Martiri D’Ungheria - CUP J43D21003140001 – PNRR Missione 

5, Componente 2, Investimento 2.1, finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU” sono stati 

aggiudicati, sotto riserva di efficacia, in favore dell’operatore economico GIAMPIETRUZZI S.R.L.– 

P.IVA 04531840728, con sede in Santeramo in Colle (BA), che ha offerto un ribasso sull’importo a base 

d’asta del 13,79%, e quindi un importo pari a € 301.529,18, a cui vanno aggiunti € 7.496,74 non soggetti 

a ribasso, per un importo  contrattuale pari a € 309.025,92, oltre IVA al 22%; 

 che, con determina n. 1955 del 26.10.2023, si è preso atto dell’avvenuto perfezionamento, con esito 

positivo, della verifica dei requisiti in capo al soggetto aggiudicatario dei lavori dichiarando l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con la determinazione n. 1596 del 04.09.2023, e si è proceduto alla 

rideterminazione del quadro economico di spesa; 

 che il contratto d’appalto con l’impresa GIAMPIETRUZZI S.R.L. è stato sottoscritto in data 20.11.2023 

con rep. N. 1755; 

 che i lavori sono stati consegnati in data 21.12.2023, come da verbale redatto in pari data e hanno avuto 

concreto inizio in data 06.02.2024, come da attestazione del direttore dei lavori trasmessa con nota prot. 

n. 5518 del 07.02.2024; 

 che, con determina n. 92 del 22.01.2024, la ditta appaltatrice GIAMPIETRUZZI S.R.L. è stata 

autorizzata a subappaltare all’operatore economico EVOLUZIONE ECOLOGICA srl con sede in S. 

Marzano di S.G. (TA) – P.IVA. 02628640738, l’esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria 

prevalente OG3 “Lavori stradali”, per un importo pari ad €. 127.770,00, comprensivi degli oneri per la 

sicurezza pari a € 3.100,00, oltre IVA, come previsto dal contratto di subappalto datato 16.01.2024; 

 che con Determina n. 1852 del 10.10.2024 è stata liquidata alla ditta GIAMPIETRUZZI S.R.L.  

l’anticipazione contrattuale del 20% di importo complessivo pari a € 75.402,32 (€ 61.805,18+ € 

13.597,14 per IVA al 22% in split payment); 

 che in data 05.03.2024, a seguito della nota acquisita al prot. n. 9130 del 04.03.2024 della 

Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto di avvio del procedimento 

per la dichiarazione dell’interesse culturale del “Monumento ai Caduti”, i lavori in oggetto sono stati 

sospesi, giusta verbale redatto in pari data, in attesa dei provvedimenti del competente Segretariato 

Regionale per la Puglia – Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Puglia; 

 che il procedimento anzidetto è stato concluso con il decreto n. 228 del 01.10.2024 del MiC Segretariato 

Regionale per la Puglia – Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Puglia, trasmesso a 

questo Ente con nota acquisita al prot. n. 35535 del 01.10.2024; 

 che, con nota acquisita al prot. 37179 del 11.10.2024, il MiC - Soprintendenza Speciale per il PNRR ha 

trasmesso la “autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004” richiamando le 

prescrizioni impartite nel parere istruttorio della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale 

Subacqueo di Taranto; 

 che con Determina n. 2034 del 05.11.2024 sono state approvate le variazioni progettuali redatte dal D.L. 

Ing. Gianfranco Tonti dello Studio Associato ST.AR.T., in recepimento delle prescrizioni del MiC - 

Soprintendenza Speciale per il PNRR; 

 che previa autorizzazione trasmessa con nota prot. 40488 del 06.11.2024, in data 18.11.2024 è stato 

sottoscritto il Verbale di Ripresa Lavori, nel quale, tenuto conto del periodo di sospensione dei lavori, è 

stata fissata la nuova scadenza contrattuale al 04.03.2025; 

 che con Determina n. 360 del 12.02.2025 è stata concessa la proroga dei termini di ultimazione dei 

lavori, giusta richiesta (90 gg.) dell’impresa appaltatrice acquisita al prot. n. 5029 del 04.02.2025 e a 

seguito di acquisizione del parere del D.L. che ha ritenuto di concedere n. 60 (sessanta) giorni; 

 

Considerato 

 che, con nota acquisita al prot. n. 14889 del 14.04.2025, l’impresa appaltatrice ha richiesto la seconda 

proroga di ulteriori 60 giorni del termine ultimo per l’ultimazione dei lavori, così motivata: 

 i lavori in oggetto sono stati avviati in data 21/12/2023, giusto verbale di consegna lavori;  

 i lavori sono stati sospesi in data 05/03/2024, giusto verbale di sospensione lavori;  



DETERMINAZIONE NR. 918 DEL 05/05/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

 i lavori sono ripresi in data 18/11/2024, giusto verbale di ripresa lavori;  

 in data 13/02/2025 è stata concessa una proroga di 60 (sessanta) giorni, rispetto alla richiesta di 90 

(novanta) giorni;  

 il notevole tempo intercorso tra la sospensione dei lavori e la loro ripresa, circa 8 mesi, ha 

inevitabilmente compromesso tutte le pianificazioni e programmazioni previste in fase di avvio;  

 l'attività di approvvigionamento del cantiere continua ad essere fortemente condizionata 

dall’incertezza sulla prosecuzione delle lavorazioni, generata dalle note vicende legate alla 

“contestazione” dell’opera;  

 gli intensi eventi metereologici di carattere piovoso hanno comportato un ulteriore rallentamento 

dell’esecuzione delle attività e quindi dell'andamento dei lavori;  

 le contestuali attività di manutenzione ordinaria degli impianti, in corso di esecuzione [da parte di 

AQP SpA], generano delle interferenze che, comportano, ulteriori rallentamenti;  

 che con nota prot. 14895 del 14.04.2025 è stato chiesto al D.L., ai sensi dell’art. 121 del D.Lgs. 36/2023 

e dell’art. 2.9 del C.S.A., il parere di competenza in merito alla suddetta richiesta da parte dell’impresa 

appaltatrice; 

 che con nota acquisita al prot. n. 15041 del 15.04.2025 il D.L. Ing. Gianfranco Tonti ha espresso parere 

favorevole alla concessione della proroga richiesta, riducendola a giorni 45 (quarantacinque), alla luce 

delle motivazioni addotte dall’impresa sul rallentamento dei lavori; 

 che con nota prot. n. 15149 del 15.04.2025 è stato chiesto all’impresa appaltatrice di dettagliare 

ulteriormente le cause che hanno determinato la richiesta della suddetta proroga; 

 che l’impresa GIAMETRUZZI S.R.L. con nota acquisita al prot. n. 16038 del 23.04.2025 ha precisato 

ulteriormente le motivazioni della richiesta della proroga dei termini contrattuali; 

 

Preso atto 

 che la richiesta avanzata dalla ditta GIAMPIETRUZZI S.R.L. è motivata da difficoltà rappresentate 

dalla stessa e verificate dalla suddetta Direzione dei Lavori; 

 che le circostanze, come sopra sintetizzate, impreviste e imprevedibili, non sono riconducibili a 

responsabilità dell’appaltatore, né a negligenza o colpa di quest’ultimo, e giustificano i ritardi 

nell’esecuzione dei lavori lamentati dall’operatore economico posti alla base della richiesta di proroga 

avanzata; 

 che, in forza delle predette considerazioni, non compromettendo il raggiungimento dei milestone 

associati dal PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1, la richiesta di proroga avanzata 

dall’appaltatore risulta quindi meritevole di accoglimento nei termini espressi nel parere del D.L.; 

 

Ritenuto di dover concedere alla ditta GIAMPIETRUZZI S.R.L. una ulteriore proroga di giorni 45 

(quarantacinque) per l’ultimazione dei lavori in oggetto, considerata la validità delle ragioni esposte dalla 

medesima e vista la sopra citata nota n. 15041 del 15.04.2025 con la quale il Direttore dei Lavori si esprime 

favorevolmente sull’accoglibilità della medesima riducendo la proroga dai 60 giorni richiesti dall’impresa a 

soli 45 giorni; 

 

Visti 

 la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la parte vigente per gli interventi finanziati dal PNRR; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto, e in particolare l’art. 2.9; 

  

in ragione di quanto sopra detto, si rassegna il tutto alla Dirigente del Settore “Unità Progetti Speciali e 

attuazione del PNRR”; 

 Il RUP 

 Geom. Luciano Trani 

 

LA DIRIGENTE 



DETERMINAZIONE NR. 918 DEL 05/05/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

 

Vista la relazione e il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

Vista la delibera di giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale su citato; 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2. di dare atto del parere del D.L. espresso nella nota prot. 15041 del 15.04.2025, di accogliere 

parzialmente la richiesta formulata dall’Impresa GIAMPIETRUZZI S.R.L. con nota prot. n. 14889 del 

14.04.2025, nonché per le ulteriori precisazioni trasmesse con nota prot. n. 16038del 23.04.2025 e di 

concedere alla stessa, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2.9 del C.S.A., una ulteriore proroga di 45 

(quarantacinque) giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori in oggetto, per le motivazioni 

citate in premessa; 

3. di dare atto che per l’effetto di tale proroga il termine di ultimazione lavori viene fissato al 16.06.2025, 

escludendo qualsivoglia onere per la stazione appaltante in relazione all’estensione del periodo 

lavorativo della ditta richiedente; 

4. di dare atto che la proroga non è imputabile a fatto dell’Amministrazione; 

5. di dare atto che i lavori di che trattasi dovranno essere svolti dalla ditta GIAMPIETRUZZI S.R.L. alle 

stesse condizioni e previsioni di cui al Contratto d’Appalto sottoscritto in data 20.11.2023, n. rep. 1755, 

e che, pertanto, detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna modifica e/o variazione 

dell’importo contrattuale; 

6. di dare atto che la concessione della predetta proroga, risultando riconducibile a circostanze 

sopravvenute impreviste e imprevedibili non riconducibili a fatto dell’Appaltatore né della Stazione 

Appaltante, e non comportando modifica del contratto, non può costituire motivo per l’Appaltatore dei 

suddetti lavori per accampare pretese diverse di quelle derivanti dagli accordi contrattuali o 

inammissibili iscrizioni di riserve aventi a oggetto questioni poste a fondamento della proroga di cui 

trattasi; 

7. di dare atto che la spesa dell’intervento è impegnato sul capitolo, iscritto in bilancio in uscita al cap. 

11469/0 del b.c. sul quale sono iscritti i fondi relativi all’intervento “PNRR (NextGenerationEu) - M5C2 

INV.2.1 "Progetti di Rigenerazione Urbana" - Trasf.to statale per la Riqualificazione dell'area di 

Piazza IV Novembre - CUP J43D21003140001 (E-3679)”; 

8. di trasmettere il presente provvedimento e i suoi allegati al Direttore dei Lavori, Ing. Gianfranco Tonti 

e all’impresa appaltatrice GIAMPETRUZZI S.R.L.; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciano Trani; 

10. di dare atto che: 

- il CUP per l’intervento in oggetto è il seguente: J43D21003140001; 

- il CIG per i lavori in oggetto è il seguente: A003C7CA9D; 

11. di dare atto che, in relazione alla procedura di cui al presente atto, non si ravvisano allo stato situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 

del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente, avendo accertato nei confronti della 

sottoscritta, del RUP e degli altri soggetti richiamati nel presente provvedimento, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e degli art.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 



DETERMINAZIONE NR. 918 DEL 05/05/2025 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

12. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.; 

14. di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 

15. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente/Altri Contenuti/Attuazione misure PNRR”. 


		2025-05-05T10:38:15+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




